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Holştayn Düve ve İneklerde Serum Anti Müllerian Hormon Düzeyleri ile Fertilite 
İlişkisinin Araştırılması

Esra SALTIK1, Yunus ÇETİN2

ÖZ
Sığırlarda Anti Müllerian Hormon (AMH) konsantrasyonları ile antral folikül sayısı pozitif  olarak ve 
yüksek seviyede ilişkilidir. Bu nedenle ovaryum rezervinin belirlenmesinde, oosit kalitesi, süperovulas-
yon cevabı, fertilite, verim ömrü gibi kriterlerin belirlenmesi için biyomarker olarak kullanılabilmektedir. 
Bu çalışmada inek ve düvelerde serum AMH düzeyleri ile fertilite parametreleri arasında olası ilişkilerin 
ortaya konulması amaçlanmıştır. Araştırmada 44 düve ve 40 inek materyal olarak kullanıldı. İneklerde 
ilk tohumlama gebelik oranı, gebelik başına ortalama tohumlama sayısı, postpartum 200 günde gruplar-
da gebelik oranları, açık gün sayısı fertilite parametreleri olarak analiz edildi. Düvelerin ilk tohumlamada 
gebe kalma oranları, gebe kalmayanların ikinci ve üçüncü tohumlama gebelikleri de ilave edilerek iki 
grubun gebelik oranları ve gebelik başına ortalama tohum sayıları karşılaştırıldı. Düvelerde ve inek-
lerde en düşük AMH düzeyi 0.001 ng/ml iken en yüksek seviye her iki grupta da 0.7 ng/ml olarak 
bulunmuştur. İnek ve düvelerde ortalama AMH düzeyi sırasıyla 0.26±0.17 ve 0.21±0.16 ng/ml±SD 
olarak belirlendi (p>0.05). AMH ölçümlerinden sonra tohumlanan ineklerde ve düvelerde 1., 2. veya 
3. tohumda gebe kalanlar ile gebe kalmayanların ortalama AMH düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki 
görülmedi (p>0.05). Sonuç olarak düvelerde ve ineklerde tohumlamalar sonrasında gebelik oranlar ile 
AMH seviyeleri arasında bir ilişki kurulamamıştır. İnek ve düvelerde bireyler arasında AMH düzeyleri 
açısından varyasyonun çok yüksek düzeyde olması dikkat çekici bir bulgu olmuştur. İneklerde AMH 
düzeyleri ve fertilite ilişkisini ortaya koymak için yeni araştırmalar yapılarak bu konudaki bilgi birikimi-
nin arttırılması gerekmektedir.

Relationship Between Sera Anti Mullerian Hormone Levels and Fertility in Holstein 
Heifers and Cows

ABSTRACT
Anti-Mullerian Hormone (AMH) concentrations and antral follicle numbers were positively related in 
cattle. Therefore, it can be used as a biomarker in determining the reserve of  ovary, determination of  
oocyte quality, superovulation response, fertility, productive life. In this study, it was aimed to determine 
the relationship between serum AMH levels and fertility parameters in cows and heifers. A total of  44 
heifers and 40 cows were used as materials in the study. The first insemination pregnancy rate in cows, 
the average number of  insemination per pregnancy, pregnancy rates in groups in 200 days postpartum, 
open days were analyzed as fertility parameters. The first insemination pregnancy rates in heifers, and 
total pregnancy rates and average number of  inseminations per pregnancy were compared. The lowest 
AMH level in the heifers and cows was 0.001 ng/ml and the highest level was 0.7 ng/ml in both groups. 
The mean AMH level in cows and heifers was 0.26 ± 0.17 and 0.21 ± 0.16 ng / ml±SD, respectively 
(p>0.05). No significant relationship were found between the mean AMH levels of  the pregnant and 
non-pregnant cows and heifers that were inseminated after AMH measurements (p>0.05). As a result, 
there was no relationship between pregnancy rates and AMH levels after insemination in heifers and 
cows. A remarkable finding was that the variation in AMH levels among individuals in both cows and 
heifers was very high. In order to reveal the relationship between AMH levels and fertility in cows, it is 
necessary to increase the knowledge on this subject by making new researches.
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GİRİŞ

Anti Müllerian Hormon (AMH) gelişen foliküllerin granü-
loza hücreleri tarafından üretilen Transforming Growth Fak-
tör-b süper ailesinin dimerik glikoprotein bir üyesidir. Gebeli-
ğin ilk dönemlerinde farklılaşmamış durumda olan gonadların, 
erkek fenotipinde farklılaşması için endokrinolojik olarak aktif  

testislerin olması gerekmektedir. Bu testislerden AHM ve tes-
tosteron salgılanmaktadır. Cinsiyet farklılaşması süresince yük-
sek miktarda androjen varlığı wolffian kanalı stabilizasyonu ve 
dış genital organlarda maskülinizasyon için gereklidir (1).  

Dişi memeliler ovaryumlarında değişken sayıda sağlıklı fo-
liküller bulundurarak dünyaya gelmektedirler. Bu primordial 
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folikül havuzu büyümeyle birlikte aktive olmakta, gelişen foli-
küller atrezi olmakta ya da ovulasyon yapmaktadır (2). İnsan ve 
hayvan çalışmalarında ortaya çıkarıldığı gibi AMH primordial 
foliküllerden antral folikül aşamasına kadar granuloza hücreleri 
tarafından salgılanmaktadır (3). Yüksek ve düşük antral folikül 
sayısı esas alındığında, yüksek antral folikül sayısının plazma 
progesteron seviyesi, erken lüteal fazda endometriyal kalın-
lık, etçi düvelerde ve sütçü ineklerde gebelik oranı gibi ferti-
lite özellikleri ile pozitif  olarak ilişkili olduğu bildirilmektedir. 
Bunun yanında ineklerde antral folikül sayısı ile gonodotropin 
sekresyonu ve lüteal hücrelerin gonodotropin duyarlılığı ara-
sında farklılıklar olduğu bildirilmektedir. Sığırlarda Anti Mülle-
rian Hormon (AMH) konsantrasyonları ile antral folikül sayısı 
pozitif  olarak ve yüksek seviyede ilişkilidir (2). Antral folikül 
sayısının ovaryum fonksiyonları, süperovulasyon cevabı, trans-
fer edilebilir embriyo sayısı, fertilite gibi parametrelerle pozitif  
olarak ilişkili fenotipik bir biyomarker olduğu gösterilmiştir. 
Granuloza hücreleri tarafından üretilen AMH küçük antral fo-
likül sayısının endokrin bir indikatörüdür (2). Dişilerde gonad-
ların taşıdığı foliküllerin sayısı ve kalitesi sığırlarda fertilite ile 
ilişkilidir (4). Dişi sığırlarda yüksek antral folikül sayısına (≥25 
folikül) sahip olanların düşük antral folikül sayısına (<15 foli-
kül) sahip olanlara göre daha yüksek AMH konsantrasyonları 
ölçüldüğü bildirilmektedir (5). AHM seviyesi bireyler arasında 
çok değişken olmakla birlikte tek bir bireyden tekrarlayan öl-
çümler yapıldığında AMH seviyesinin reprodüktif  siklus bo-
yunca nispeten sabit olduğu görülmektedir (6).

Suboptimal fertiliteye sahip dişileri, fenotipik faktörler kul-
lanarak belirleyebilecek bir metodun geliştirilmesi sığır endüst-
risinde verimliliğin arttırılması için hayati bir öneme sahiptir. 
Bununla birlikte böyle yöntemlerin bulunması fertiliteyi etkile-
yen unsurların sayıca fazla ve karmaşık olması nedeni ile güç-
tür. Sürüde kalma sürelerinin tahmin edilmesinde anne-baba 
bilgileri yetersiz kalmaktadır. Sürüde kalma süreleri ile korelas-
yon gösteren bir biyomarker bugüne kadar keşfedilmemiştir. 
Böyle bir markerin bulunması sürülerde uzun ömürlülüğün 
sağlanması, boğa seçimi ve yetiştirme programları açısından 
önemli faydalar sağlayacaktır. Bu çalışmada inek ve düvelerde 
serum AMH düzeyleri ile fertilite parametreleri arasında olası 
ilişkilerin ortaya konulması amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Sunulan çalışma Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi, Hayvan 
Deneyleri Yerel Etik Kurulu tarafından 320 protokol numaralı 
kararı ile onay almıştır. Araştırma Konya ili Çumra ilçesinde 
bulunan bir süt işletmesinde gerçekleştirilmiştir. Kullanılacak 
olan inek ve düvelerin tümü Holştayn ırkından seçildi ve çalış-
ma süresince karma rasyon ile beslendiler. Düveler 13-14 ayını 
doldurarak yetiştirme olgunluğuna ulaşmış klinik muayene-
sinde sağlık sorunu görülmeyen düveler arasından belirlendi. 
İnekler ise ilk doğumunu yaparak ilk laktasyonuna başlayan, 
doğum sonrası ketozis, retensiyo sekundinarum ve metritis gibi 
hastalıklar geçirmemiş, doğum sonrası 45-60 gün aralığındaki 
inekler arasından belirlendi. Seçilen ineklerde AMH ölçümleri 
için kan örnekleri alındı. Bütün inekler aynı grupta olduğundan 
beslenme ve sürü idaresi açısından bir örneklik sağlandı.  

Toplam 40 inekte 60 günlük gönüllü bekleme süresinin ar-
dından doğal kızgınlık gözlemi veya ovsynch protokolü ile to-

humlamalar gerçekleştirildi. İneklerde ilk tohumlama gebelik 
oranı, gebelik başına ortalama tohumlama sayısı, postpartum 
200 günde gruplarda gebelik oranları, açık gün sayısı fertilite 
parametreleri olarak analiz edildi.  İlk tohumlama gebelik oranı 
= (İlk tohumlamada gebe kalan inek sayısı/tohumlanan toplam 
inek sayısı) x100,  Gebelik başına ortalama tohumlama sayısı = 
Gruptaki tüm ineklere yapılan tohumlama sayısı / Grupta gebe 
kalan inek sayısı, Gebelik oranı = (Gruptaki gebe inek sayısı/ 
Gruptaki ineklerin sayısı) x100 şeklinde hesaplandı. Gruplarda 
açık gün ortalaması hesaplamasında, ineklerin doğum yaptık-
tan sonra gebe kaldığı tohumlamaya kadar geçen süre esas alın-
mıştır. Gebe olmayan veya tohumlanmış ancak gebelik teşhisi 
yapılmamış durumdaki ineklerin çalışma bittiği gündeki sağılan 
gün sayısı açık gün sayısı olarak kabul edilmiştir.

Toplam 44 düvede kan örnekleri alındıktan sonra düveler 
cinsiyeti belirlenmiş dişi sperma ile iki defa, gebe kalmadığı 
takdirde normal spermayla devam edecek şekilde en az üç defa 
tohumlandı. Düvelerin suni tohumlamaları tecrübeli bir teknis-
yen tarafından yapıldı. Gebelik kontrolleri ise tohumlamadan 
30 gün sonra ultrasonografi ile tarafımızdan yapıldı. Serum 
AMH seviyelerinin ölçümü yapıldıktan sonra grubun ortala-
ma serum AMH düzeyi saptandı. Bu seviyenin altında kalanlar 
düşük AMH üstünde kalanlar ise yüksek AMH olmak üzere 
iki grup oluşturuldu. Düvelerin ilk tohumlamada gebe kalma 
oranları, gebe kalmayanların ikinci ve üçüncü tohumlama ge-
belikleri de ilave edilerek iki grubun gebelik oranları ve gebelik 
başına tohum sayıları karşılaştırıldı. 

Serum AMH seviyelerinin belirlenmesinde insan AHM öl-
çümü için geliştirilmiş ancak sığırlarda kullanılabildiği literatür-
de gösterilmiş (7) ticari bir ELISA kiti (Beckman Coulter®, 
AMH Gen II, USA) kullanıldı. Verilerin işlenmesinde Micro-
soft Excel 2016, istatistiksel analizinde ise SPSS (IBM SPSS, 
versiyon 21) paket programları kullanılmıştır. Gruplarda sayısal 
ortalamalarda standart hatalı aritmetik ortalama kullanıldı. Fer-
tilite parametrelerinin analizinde pearson korelesyon testi, ki 
kare testi ve t testi kullanıldı. P<0.05 seviyesi istatiksel olarak 
önemli kabul edildi.

BULGULAR

Düvelerde ve ineklerde en düşük AMH düzeyi 0.001 ng/ml 
iken en yüksek seviye her iki grupta da 0.7 ng/ml olarak bu-
lunmuştur. İnek ve düvelerde ortalama AMH düzeyi sırasıyla 
0.26±0.17 ve 0.21±0.16 ng/ml±SD olarak belirlendi (p>0.05). 
Düvelerde AMH düzeyleri ineklere nazaran sayısal olarak 
düşük olmakla birlikte istatistiksel olarak fark görülmemiştir 
(p>0.05).

AMH ölçümlerinden sonra tohumlanan inek ve düve-
lerde ortalama serum AMH düzeyleri gebe kalan ineklerde 
0.27±0.16 ng/ml kalmayanlarda 0.25±0.18 ng/ml, gebe kalan 
düvelerde 0.21±0.17 ng/ml kalmayanlarda 0.23±0.11 ng/ml 
olarak ölçüldü (p>0.05).   

AMH ölçümlerinden sonra tohumlanan düvelerde, 1., 2., 
3. ve üzeri tohumda gebe kalanlarda ortalama AMH düzey-
leri  sırasıyla 0.20±0.17, 0.27±0.23, 0.19±0.14 ng/ml  olarak 
belirlendi (p>0.05).   AMH ölçümlerinden sonra tohumlanan 
ineklerde, 1., 2., 3. ve üzeri tohumda gebe kalanlarda ortalama 
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AMH düzeyleri  sırasıyla 0.27±0.21, 0.26±0.16, 0.30±0.04 ng/
ml  olarak belirlendi (p>0.05).

Düvelerde ortalama AMH düzeyi olarak belirlenen 0.21 ng/
ml değerinin altında AMH seviyesine sahip düveler ile bu de-
ğerin üstünde kalanlar gebelik oranı ve gebelik başına tohum 
sayısı açısından değerlendirildiğinde (Tablo 1) önemli bir fark 
görülmedi (p>0.05). İneklerde ortalama AMH düzeyi olarak 
kabul edilen 0.26 ng/ml altında kalanlar ile üstünde AMH dü-
zeyine sahip olanlar gebelik oranı, açık gün ve gebelik başına 
tohum sayısı açısından karşılaştırıldığında (Tablo 2) istatistiki 
bir fark oluşmadı (p>0.05).

TARTIŞMA

Düve ve ineklerde AMH seviyelerinin gelecek fertilitenin 
belirlenmesi amacıyla kullanılabilmesi reprodüksiyon açısından 
önemli bir ilerleme olarak kabul edilmektedir. Dişi damızlık-
larda bu ölçümün daha pubertasa ulaşmadan bile yapılabilmesi 
damızlık değeri olmayan düvelerin biran önce belirlenip sü-
rüden çıkarılması açısından önem arz etmektedir.  Bu araştır-
mada gelecek fertilitenin belirlenmesinde bir parametre olarak 
düve ve ineklerde AMH ölçümlerinin kullanılabilirliğinin belir-
lenmesi amaçlanmıştır.  

Rico ve ark. (8), Holştayn ineklerde AMH seviyesini 0.02 – 
0.22 ng/ml arasında dağıldığını belirlemişlerdir. Pfeiffer ve ark. 
(2), ise Holştayn düvelerde en düşük AMH düzeyini 0.006 ng/
ml, en yüksek AMH düzeyi 0.43 ng/ml olarak belirlemişlerdir. 
Center ve ark. (9), etçi ineklerde ise serum AMH düzeyi 0.013 
– 0.898 ng/ml olarak belirlenmiştir. Ortalama AMH düzeyi-
nin 0.293 ng/ml olduğu belirtilmektedir. Ribeiro ve ark. (4), 

ineklerde ortalama AMH seviyesini 0.32±0.25 ng/ml olarak 
belirlemişlerdir. Monniaux ve ark. (10), ineklerde AMH sevi-
yesinin 0.001 – 0.531 ng/ml arasında değiştiğini bildirmişler-
dir. Araştırmamızda düve ve ineklerde en düşük AMH düzeyi 
0.001 ng/ml iken en yüksek seviye her iki grupta da 0.7 ng/ml 
olarak bulunmuştur. İnek ve düvelerde ortalama AMH düzeyi 
sırasıyla 0.26±0.17 ve 0.21±0.16 ng/ml±SD olarak belirlendi. 
İneklerde bir bireyin AMH düzeyi siklus boyunca nispeten sta-
bil olmasına rağmen bireyler arasındaki farkın oldukça yüksek 
olduğu belirtilmektedir (9,11). İnek ve düvelerin minumum ve 
maksimum AMH değerleri arasında farklılıklar olduğu görül-

mektedir. Araştırmacılar AMH ölçüm tekniği, plazma veya se-
rum kullanılması ve örnekleri saklama koşullarına bağlı olarak 
sonuçların değişken olabileceğini bildirmektedirler (12). Bunun 
yanında araştırmalar arasında çok değişken değerlerin ortaya 
çıkması çevre, beslenme, hastalık, yaş ve laktasyon, ırkın etkisi 
olabileceği düşünülmüştür. Araştırma sonuçlarımıza göre ge-
rek ineklerde gerekse düvelerde bireyler arasında çok yüksek 
varyans olduğunu göstermektedir. Diğer araştırmaların verileri 
de incelendiğinde en düşük AMH seviyesine sahip bir birey 
ile en yüksek AMH seviyesine sahip birey arasında 500 kattan 
fazla fark olduğu görülmektedir. Bireyler arasında AMH dü-
zeylerinin neden bu kadar farklılık gösterdiği tam olarak bilin-
memektedir.   

Sütçü ineklerde düşük antral folikül sayısına sahip (15≤) 
ineklerde ilk tohumlama gebelik oranı %35.2, orta derecede 
antral foliküle sahip (15-24) ineklerde %47.1 ve yüksek sayı-
da antral foliküle sahip (≥25) ineklerde %34.5 olarak bulun-
muştur. Araştırmacılar düşük antral foliküle sahip ineklerin 
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Gebelik oranı Gebelik başına tohum sayısı

≤0.21ng/ml

(n=25)

%88 2.4

>0.21 ng/ml

(n=19)

%84.2 2.3

Tablo 1. Düvelerde ortalama AMH seviyesinin (0.21 ng/ml) altında ve üstünde olanlarda üreme özellikleri
Table 1. Reproductive characteristics of  heifers below and above the mean AMH level (0.21 ng/ml)

Gruplar arasında istatistiki fark bulunmamaktadır (p>0.05)
No statistically significant differences between groups (p>0.05)

Gebelik oranı Açık gün 
ortalaması

Gebelik başına tohum sayısı

≤0.26 ng/ml

(n=20)

%55 119.2±53.6 2.8

>0.26 ng/ml

(n=20)

%60 130.3±77.6 3.5

Tablo 2. İneklerde ortalama AMH seviyesinin (0.26 ng/ml) altında ve üstünde olanlarda üreme özellikleri
Table 2. Reproductive characteristics of  cows below and above the mean AMH level (0.26 ng/ml)

Gruplar arasında istatistiki fark bulunmamaktadır (p>0.05)
No statistically significant differences between groups (p>0.05)



orta seviyede antral foliküle sahip olanlar ile kıyaslandığında 
önemli derecede ilk tohumlama gebelik oranının düşük oldu-
ğunu bildirmişlerdir (13). Düşük antral folikül sayısına sahip 
ineklerde gebelik için gereken tohumlama sayısı orta derecede 
antral foliküle sahip olanlara göre daha yüksek bulunmuştur 
(2.7 – 2.3, p<0.05). Ancak yüksek ve düşük antral folikül sayı-
lı hayvanlar karşılaştırıldığında önemli bir fark görülmemiştir 
(13). Bu verilere dayanarak düşük antral folikül sayısının düşük 
fertilite ile ilişkili olabileceği düşünülmektedir. Antral folikül 
sayısı ile AMH düzeyi arasında korelasyonun çok yüksek oldu-
ğu (r>0.90) bilinmektedir (14). Yukarıda sunulan antral folikül 
sayısı ve fertilite ilişkisinin, AMH düzeyleri ve fertilite arasında 
da görülmesi beklenmektedir. Ancak araştırmamızda ineklerde 
gerek ilk tohumlama gebelik oranları gerekse toplam gebelik 
oranı açısından AMH seviyeleri ile bir ilişki görülmedi. Bunun 
AMH ölçümünde kullanılan materyal sayısının azlığından kay-
naklanmış olma ihtimali bulunmaktadır. Diğer taraftan Souza 
ve ark. (15), sirkülasyondaki AMH düzeyi ve fertilizasyon oranı 
arasında önemli bir korelasyon olmadığını göstermişlerdir. Fer-
tilizasyon oranının semen kalitesi ve konsantrasyonu, tohum-
lama zamanı ve tekniği, boğanın kalıtımsal fertilitesi gibi çok 
sayıda faktöre göre değiştiği belirtilmektedir. Dolayısıyla bir 
ineğin veya düvenin AMH düzeyi ile tohumlama sonrası gebe-
lik oranları arasında tartışmasız bir bağlantı gösterilememiştir.  

Morotti ve ark. (5), düşük folikül sayısına sahip Bos Indicus 
sığırlar ile orta derecede foliküle sahip olanların gebelik oran-
larını karşılaştırdıklarında düşük foliküle sahip olanların daha 
yüksek olduğunu belirlemişlerdir (%48-%60.5). Bu durum 
Mossa ve ark. (13), Bos Taurus ırkındaki bulguları ile çelişmek-
tedir. Dolayısıyla Bos Taurus ve Bos Indicus ırkları arasında 
önemli farklılıklar bulunmaktadır.  

Holştayn düvelerde ilk tohumlama gebelik oranı ile AMH 
düzeyleri arasında bir ilişki olmadığı belirtilmektedir. Benzer 
şekilde düvelerde gebelik için gereken tohumlama sayısı ve 
total gebelik oranının da AMH düzeyi ile önemli bir ilişkiye 
sahip olmadığı bildirilmektedir (6). Sunulan araştırmada da dü-
velerin tohumlamalar sonrasında gebe kalması ile AMH dü-
zeyleri arasında bir ilişki bulunmamıştır. Ancak araştırmacılar 
düşük AMH seviyesine sahip düvelerin ilk laktasyonlarında 
sürüden çıkma oranlarının önemli derecede yüksek olduğunu 
göstermişlerdir (6). Düşük AMH seviyesine sahip düvelerin 
sürüde kalma sürelerinin orta veya yüksek AMH düzeyine sa-
hip olanlar ile kıyaslandığında yaklaşık 6 ay daha kısa olduğu 
görülmüştür. Düşük AMH düzeyine sahip düvelerin sürüde 
kalma sürelerinin düşük süt veriminde kaynaklanabileceği dü-
şünülmüşse de AMH düzeyleri ile süt verimi arasında bir ilişki 
olmadığı belirtilmektedir. Düşük AMH seviyesine sahip düve-
lerin düşük reprodüktif  performans nedeni ile kesime gitme 
oranları önemli derecede yüksek bulunmuştur. Bu veriden yola 
çıkarak araştırmacılar düvelerde AMH ölçümünün gelecekte 
sürüde kalma süresinin belirlenmesinde önemli bir belirteç 
olabileceğini göstermişlerdir (6). Sunulan araştırmada tohum-
lamalar sonrasında gebe kalan ve kalmaya düvelerin AMH 
düzeyleri arasında bir fark görülmedi. Benzer şekilde birinci, 
ikinci, üçüncü ve üzeri tohumlamada gebe kalanlar ile gebe 
kalmayanların AMH düzeyleri birbirine benzer bulunmuştur. 
Bu sonuçlar Jimenez Krassel ve ark. (6), bulgular ile paralellik 
göstermektedir. Araştırmamızda ölçüm yapılan düvelerin ilk 

laktasyon süt verimleri ve sürüde kalma süreleri belirlenmediği 
için bu parametrelerin karşılaştırılması mümkün olamamıştır.

SONUÇ

Sonuç olarak düvelerde ve doğum yapmış ineklerde tohum-
lamalar sonrasında gebelik oranlar ile AMH seviyeleri arasında 
bir ilişki kurulamamıştır. İnek ve düvelerde bireyler arasında 
AMH düzeyleri açısından varyasyonun çok yüksek düzeyde 
olması dikkat çekici bir bulgu olmuştur. AMH düzeyleri ile 
ineklerde antral folikül popülasyonu ve embriyo üretimi için 
süperovulasyon cevabı arasında pozitif  bir korelasyon olduğu 
bir çok araştırmada belirtilmektedir. İneklerde AMH düzeyleri 
ve fertilite ilişkisini ortaya koymak için yeni araştırmalar yapı-
larak bu konudaki bilgi birikiminin arttırılması gerekmektedir.
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